**D**iscipulus. Dixisti de primo gradu hominum. qui vt sic considerati sine vsu rationis comparantur iumentis insipientibus. immo iam et in infectione peccati deterioriores iumentis conditionis. nisi gratia saluet et iuuat. Dic nunc de gradu secundo. qui puer habet vsu nedum anime vt sensuualis est. sed vt rationalis. **Magister.** Preassumpta similitudo. de pedagogo. dat intelligi statum illum et magis. hoc manifestatur in tertio quando simul additur libertas spiritus. Dant doctores per allegoriam triplicis huius gradus noticiam in tentatione prima. Ubi fuit serpens quasi sensuualis. instigans rationemque preueniens fuit **Eua** quasi iam habens rationem. sed viro minore. fuit **Adam** perfectus in mente et spiritu. cuius erat dirigere mulierem.

**D**iscipulus. Sentio materiam hanc intensibilem in longius. Dic modo modum quo tentamur in tentationibus. nunc ab infima parte anime. vsque ad supremam. nunc ordine conuerso vel vtrobique per nouum gradus. quonia anima apprehendit. mouetur et exequitur. Deinde ratio sic apprehendit mouet et exequitur. Demum sic in spiritu fit apprehensio motio et executio. **Uertamur** ordinem a summo deorsum. apparebunt duo processus tanquam in angelicis ordinibus.

**Magister.** Considerate nota processum quem ad alios terminos posuimus sub eadem sententia deducere. In adimplentione siquidem diuinorum preceptorum que via sunt ad vitam contingit quadruplex habitudo. **Prima** est apprehensio per spiritum fidei inspirantem formatum qui spiritus primo iudicat precepta esse adimplenda. quia iussa a deo. **Secundo** mouetur per valitudinem et charitatem vt impleat ista. **Tertio** precipit rationi et anime sensuali. quatenus exequantur ista. **Sunt** in ratione facilliter subinde tria illa velle. consentire. precipere. **Sed** anima sensuali. et si consentiat. velit et exequatur. consentiendo volendo et exequendo. hoc tamen est frequenter cum remurmuratione quadam. et renisu. propter annexas passiones distrabentes animum ne cōdelectetur spiritui et rationi et hoc tamen dum agit sufficit ad salutem. **Sunt** enim priora nostre supposita voluntati. vltimum hoc nequaquam. quod est cōdelectatio sensuali in via mandatorum. **Hinc** iugum dei suauis. hinc onus dei leue fit ei molestum et graue. **D**

**iscipulus.** Experiri cogimur assidue ricam istam. dum passionabiliter afficimur ad varia. dum iudicium rationis dum libertatem mentis arbitrium. proformas se legi dei. lex mebroz tyrannica. conat auerter. cuius grimonie plenas paulus reliquit epistolas. **Sed** dic interim quid in hac prentia Marie fecerit. aut senserit. quid insuper ab alijs faciendum cōsueris. **Magister.** Accipe consideratōes duodecim. **Anima** Marie nunc est gloriose magnificata. vt nihil apprehendat. nihil affectet. nihil exequatur. contra vel propter iudicium rationis et spiritus sed neque potest lege stante. **Hec** itaque lex beatitudinis eterne. vt sicut deus est. omnia in omnibus. ita stat in beatis. anima coniuuncta libertati spiritus. qui adheret deo existens vnus cum eo spiritus. **Extenditur** hec libertas spiritus. nedum ad rationem inferiores. nedum ad animam sensualem resumpto corpore. sed ad omnem generaliter in homine beatificato motionem. **Saluantur** perinde multa que de beatis. tam hominibus quam angelis queri solent. **Quomodo** loquuntur. quatenus illuminant et illuminant. quando volunt et quando nolunt. **Datur** insuper intellectus subtilio. de primi status impassibilitate. non qua non potuit pati. sed potuit a passione saluari. a dei potentia et angelorum custodia. a propria iusticia et clarissima industria. denique a loci convenientia. cuius dominatio ne super se perfecta. et super irrationalia vniuersa. **Anima** Marie dum viatrice erat. ita fuit magnificata. vt in nullo moueretur contra iudicium rationis et spiritus. **Sed** neque poterat post filij conceptionem lege stante. **Consequitur** hec veritas. ex dictis doctorum. ponentium ipsam nullatenus venialiter de liquisse. quod saluari non posset. si non habuisset omnes motus. nedum spiritus et rationis. sed anime sensuali subditos rationi. vel non contrarios neque preuenientes rationem. **Dum** autem ratio sopita erat. et in suo impedita iudicio sine culpa sua. prout euenit in somno. non oportet tales motus preuenisse iudicium rationis. quod pro tunc nullum erat. **Facit** exemplum propositum de pedagogo. si sine culpa fuerit absens vel indusus vt p. nullo consulere non valeat. **Sic** soluitur quod **Adam** vel **Maria** somniando. non errauit. **Anima** Marie dum viatrice erat. potuit apprehendere tentationes forinsecus. immissasque anima christi. si nullo modo fuisset mota passionabiliter.

## Tractatus Quintus

per eas absq̄ iudicio rationis. Poterat sa-  
ne prorsus eas diiudicare atq̄ repellere.  
Poterat non moueri sc̄dm eas ad libidi-  
nem vel ad iram vel ad superbiam. ipsis eti-  
am in apprehensione duratibus quod val-  
de secus in nobis est. nō potentibus ad ap-  
prehensiones huiusmodi non moueri. nō  
tamen hoc semper fit euz de merito nostro  
sed si p̄stiterimus absq̄ consensu rationis  
z spiritus/redundabit in meritum. quan-  
doq̄ repugnādo viriliter vt diffugiat quā-  
doq̄ non repugnando sed fugiēdo. vt ibi.  
Fugite a diabolo z fugiet a vobis. quando  
q̄ non curando sed irridendo potius z vili-  
pendēdo diabolicas immissiones. Quales sunt  
blasphemie abominabiles z horrendas im-  
missiones quādoq̄ purissimis atq̄ sanctissi-  
mis. quas magis oportet irridere q̄ horre-  
re. Elicitur ex his quē admodum victoria  
castitatis z humilitatis in *Baria*. non fuit  
absq̄ pugna ad qualem iugiter attingere  
nos monent *Petrus* z *Paulus*. quoniam  
aduersarius vester diabolus circūter querēt  
quem deuoret. Nec ignoretē cōuenit astu-  
tias eius cui mille mille nocēdi artes s̄ cō-  
fidamus q̄ plures nobiscum sunt si toto  
corde suis innitatur auxilijs. **A**nima  
*Marie* dum viatric erat cogebatur necessi-  
tate naturali multa pati cōtra naturalē in-  
clinationem suam. sed nō contra rationem  
vel spiritū. Fuit iste status *Marie* singula-  
ris. inferior q̄ status beatorū z christi duz  
mortalis erat. Fuit superior ad alterū cuius-  
libet hominis viatoris status. q̄ suis homines  
possent iuxta cōsiderationem precedentes  
vri passionib⁹ illatis ab extrinseco/virtuo-  
se negociari euz deo. tolerādo eas tanq̄ ius-  
to iudicio missas vel permissas ab eo vt in  
*Job* z in *Paulo* z in omnibus generaliter  
martyribus. Euenit autē vt qui sunt his  
passionibus inquietiores z minus in ani-  
ma sereri/sint in operibus mādatorum im-  
plendis fortiores qui perstā vbi delicatus  
noster cōtemplati⁹ deficeret. **I**mpassi-  
bilis aie/per humanam industriam non  
potest acquiri neq̄ per virtutes cōsuetudi-  
nales a philosophis positas. **L**et itaq̄ car-  
nis que fomes dicit/semper introitus heret  
sc̄dm theologos que lex compesci paulomi-  
nus potest/assuefactione cōtraria nō euelli  
Satagentes in oppositum p̄sumptione  
spiritus sui/prostrati sunt potius q̄ deues-  
nerunt ad int̄ctum finem. siue fuerunt stoi-

ci *Phisici* vel *Platonici*. vel q̄ mirabili-  
us epicurei. promittentes ad hanc deduce-  
re serenitatis voluptatem. detrahētes cupi-  
ditatibus seu passionibus. nō illis adficiē-  
do maliciam vel fomentum. **I**mpassi-  
bilis anime tāto proximius habetur ces-  
teris paribus. q̄to spiritus z ratio fuerit in  
suis actibus bonis z habitibus. fortiores  
Deducitur hoc ex eadē causa /q̄ponit im-  
passibilitas beatorū in resumptis corpo-  
ribus. que cōsurgit principaliter ex plenitu-  
dine dominationis spirit⁹ z ratiois. supra  
corpus. **I**mpassibilitas anime/nō re-  
quiritur in hac vita pro p̄secutione felicitatis  
eternę. **M**anifestat hec gratia dei tanq̄  
iugū suave z onus leue. q̄ subito pessimos  
z inueteratos dicit maloz/ iustificat. z per  
baptismū z martyriū puebit ad celos. **H**ic  
si intelletē gratz purificationē spūs. hoies  
illi sine christo sicut nec haberi p̄t sine xp̄o.  
qui eā cui vult. z q̄ cito vult cōicāt. **P**atuit  
in illo latrone benedicto/ comite suo in pas-  
sione z regno. **I**mpassibilitas nec in via  
pōt haberi. neq̄ in patria. sine stabilimen-  
to gratie. **I**uxta illud bonū est gratia stabili-  
liri cor. **C**ōfunditur in hoc iuxta quod pre-  
tactū ē. philosophatū nōnullos vanas  
presumptiū per theletas. seu purgationes  
aliquas sacrilegas. sic a passionib⁹ absolui  
z virtutib⁹ armari moralib⁹/ q̄ in exitu mor-  
tis/ anima libera scanderet celum. **M**ala  
dixerunt *Plotini* Plotinus. z *Appol-  
lonius* teste *Augusti*. z de ciuitate dei. **P**o-  
nit z aliud simile *Albertus* in fine de intel-  
lectu z intelligibili. **P**assibilitas anime  
fit sepe occasio virtutis exercende sicut pas-  
tuit in apostolo *Paulo*. **D**eclaratur insu-  
per ex vilitatibus per tentationes varias  
proueniētib⁹. quas esse cum passioni-  
bus nemo nescit. **U**nde qui non est tenta-  
tus/ quid scit. **E**t per multas tētationes of-  
portet nos intrare in regnū dei. **Q**uo cir-  
ca concluditur ex p̄missis atq̄ subsequē-  
tib⁹/ doctrina saluberrima q̄ non ex ab-  
lacione passionum anime. sed ex observa-  
tione mādatorum dei debet sumi religiosi  
profectus argumentum. **H**oc etiā in missi-  
sarium celebratōne locū habet vt celebrati-  
rus nō tantundē inter oget. si sibi deuot⁹  
appareat. recolletus z tranquillus. q̄ cum  
si p̄cepta seruauerit dei. z seruare proponit  
nō iuxta p̄riam estimationē. sed regulam  
euangelicam a sanctis patrib⁹ declaratam

Siquid in sentimentis suauibus ei additū fuerit/lucro deputemus. sicut ultra panem deputamus vinū quasi pitantiam vel sa- poris cōdimētū. Passibilitas aie necessa- rio cōiungitur pñti vite mortali. nec aliqñ minus in contēplatiua q̄ in actiua. tam ex- terius q̄ interius. tam in bonis q̄ in malis. Licet diuersi finibus et meritis. Probāt hec exēpla brōy pcedētū. cū experientia pñtiuz. Dispēsat et hec deus frequēter vt nō appo- nat se hō magnificare sup̄ terram. Si duo- tis pñtiuz aliqñ talis apparet deuotio in laqueū in retributiōes et in scādaliū. Ne ve- nobis ab hoc scādalo. Quid hic nob̄ erit tutū. cū nec tuta sit ip̄a deuotio. Passibi- litas d̄; a multis viatoribus tolerari potius q̄ vt excuria feriri. Diuisiones itaq; grā- rū sunt. sicut et administratiōes. in q̄z aliq; bus expedit passiones aie cū virtute et rōe misceri. vt in bellātib; p̄ republica q̄ ad ira- scibile. et q̄ ad p̄cupiscibile in yrozatis. si- lioy p̄creationi vacare debentibus. Et ita d̄ multis que vitam actiuam respiciunt. In quibus maius est virtutis meritū q̄ veniali- um passionū detrimentū. Passibilitas aie obstat plurimū querentibus contē- platiōem. et suauitatē quietis interne. Cō- sonat omnis doctrina scōy q̄ regulariter ad cōtemplatiōis q̄tem nemo puenit/nisi si passionibus edomitis in anima/et si nō ra- dicitus euulsis. Et hoc quō fiet cōuenien- tius/an in solitudine an in multitudine spe- cialis est cōsideratio. Sed nō oēs capiunt cōtemplatiōis donū in se. p̄ cōplexione vel statu. cōditiōne vel officio. Discipulus Bratus mihi est ternarius iste. q̄ternarum cōsiderationū. Et q̄uis vt inferis nouissime non omniū sit p̄fectā q̄rere passionū morti- ficatiōem. sicut nec altitudinē cōtemplatiō- nis. nihilominus audire cupio de fructibus mortificatiōis h̄mōi. quīs istos cōcupisce- re et si nō obtinere. fas mihi sit. Maḡ. Assignabo. xij. utilitates ex cātico Marie sumptas. nō eas p̄sequēdo. sed punctatim annotando pauca. que latius alibi lege- re et si deus sensum aperuerit vianus ex- periendo poteris intelligere. Discipul⁹ Ut placet. Maḡister. Cōsequit ad edo- matiōem passionū in aia iuxta decursū cā- tici canticoy Marie. Primo altior. latior sublimior. et alacrior dñi magnificatio. Cōsequit scōo locū d̄ior in deo salutari no- stro spūs exultatio. Cōsequit tertio p̄fū

dior. quā respicere dignabitur dñs humili- atio. Cōsequit q̄rto p̄fundior ad britū- dinem a p̄ximatio in edificatiōem alioruz dantiū laudē deo. Cōsequit q̄nto diuini- nois in se. p̄nd alios sc̄rificatio. Cōsequit vi. copiosior dei p̄ generatiōes et gnatiōes se- tim̄tes/mia. seu miseratio. Cōsequit septio mirabilior et gratiosior et cautior p̄tra sup- biam cordis et mētis disp̄siōez/ quā seuera diuini brachij potentia facit. vnitio cordis seu recollectio. Cōsequit octauo p̄celsi- or et celsior depositis de sede sua sup̄b/passi- onibus et demonibus hūilium affectionū et aia- rum sublimatio. Cōsequit nono opulē- tior suauior et diuini or̄/esurientū iusticiā repletio. dñi diuites sibi dimittunt inanes omni bono. Cōsequit decimo misericor- dior istoz q̄ fide et moribus sunt israelite pu- eri susceptio. Cōsequit v̄ndecimo p̄ ei⁹ impetratiōem diuine mie sup̄ nos ample- xans recordatio. Cōsequit duodecimo p̄spicior oim q̄ locut⁹ est deus ad patres nros p̄phas et doctores referatio. Disci- pulus. Preciosos eliciuit fructus p̄ueni- tes ex mortificatiōe aialis affect⁹ cū appen- so spūs studio. Flos istoz p̄cipies fructu- um faciat in terris q̄ p̄ficiant in celis. vbi de⁹ q̄s p̄destinauit vocauit. iustificauit ma- gnificauit glōse carentes in idipm Magni- ficata aia mea dñm. Maḡ. Fecit tibi ma- gna q̄ potēs ēo Maria. fecit et tibi magna sc̄m̄ nomē eius. Romē et verbū fidei qd̄ et cui credidisti o brā et b̄tificada p̄ oēs gene- ratiōes. Nō es ingrata b̄n̄ficijs dei. cōfiteris illa quīs vñ exēit flumina grāz illic reuer- tantur. Discipulus. Offer rōem q̄re Ma- riā b̄tām dicent oēs generatiōes. Ma- gister. Dabit ex fine rō. et ex affinitate quo- niā m̄ est illius q̄ fecit oēs generatiōes ce- li et terre et oim q̄ in eis sunt. Iō iure d̄r m̄ pietatis et cōsequēter ois diuine magnifi- cationis laudis et glē. Discipulus q̄ pa- tro sic. Maḡister. Mirabilis accipiat deductio. sed vera. Itaq; pietas ex affinita- te et affinitas ex generatiōe cōsurgit. Est ei pietas in genere qd̄ā amor. pueniēs inter aliq̄s ex radice vel cā cuiusdā affinitas mu- tue q̄lis est inter pentes et filios et ecōtra. q̄- lis inter ciues et ciuitatē suā vel patriā. q̄le p̄terea nos dicimus habere ad deū p̄ez no- strū et dñm. q̄ vicissim pius erga nos eē lau- datur. qz possedit. fecit et creauit nos. Cū pietas de q̄ magis ad p̄positū q̄ concernit

An

fructus nri q̄

## Tractatus Quintus

mutua dei ad nos habitudinem describi potest. Pietas est amor pueniens. eo qd dei genus sumus capaces atq; pncipes eius. Fundatur in hac pietate qlibet altera sic a diuina paternitate. ois fm apm pmitas. in celo et terra noiatur. Lu ergo bta nostra sit mater huius patris nri/sequens e vt sit mater pietatis r origo eius. Est vo pietas ex affinitate q sinez dicit. **D**isciplus Placer deductio. **M**agister Quato magi si vltra pcedimur. attendentes illud pclarissimu de se r a se pconiū. Ego mī pulcre dilectionis r timoris r agnitōis r scē spei. in me omnis gratia via et veritatis. **D**iscipulus Elucida distinctus. **M**agister Descripsi pietatē q est amor pueniens eo qd dei genus sumus r capaces eius. Nulla vo pulchrior dilectio/q; in amore fundata et talis pietatis. **D**iscipulus Assentio Doce qd sit mī timoris r scē spei. cōuenit enī materie quā de passionib; mō tractabam? **M**agister Cōuenit scio. pterea nō in sci? aut impudus hec induco. Siqdē amor ē origo cuiuslibet affectiōis alteri. Est autē maria mī pulcre dilectiōis. sic igitur necē est. mater timoris et spei r leticie r doloris. qualis est illoz q; bificat lugētes filli? **D**isciplus Rō hō qd d dīcā. **M**agister Cōuerte nūc recordatiōem tuā ad tractata prius in pma cordula pntis psalmi marie decacordi. et latē in libro de canticis inuenies. secūdū pie exercitatiōis r cōsolatiōis instrumētū sub figura multiplici. **D**iscipulus Scio qd suggeris. sed nescio si curiosa magi q; officiosa reputabit hōi figuratio. difficilis scribentib;. fantastica meditantib;. vana deuotis. Quid ad nos inquit de figuris et notulis/ambulare qrentibus in simplicitate cordis? **M**agister Resmo quēpiam cogit. Scio mibi. p fuisse. p fastidio ex varietate tollēdo. p recordatiōis facilitate. p sniarū multiplicitate. Cōstituitur enī figuratio. nō vt māsura sp sit in imaginatiōe. sed qd ad intelligētiā puram/forti imaginatione trahēda est fantasmatisu paris. **D**isciplus Arduū istud nimis atq; rarissimū. **M**agister Vanū est nob fateor ad hoc ipm añ lucē spūscī surgere. fiat qd sequit. Surgite postq; sederitis q māducatis panē doloris. Doleam? pus i mortificatiōe vicioz et passionū moderatione. Tollantur si placet. ptractiōes linearū. de tur ordo sententijs vocib;. et terminis.

**A** Bandiū. a.  
A. J. D. Spes. e. Pietas. i. Timor. o.  
Dolor. v

Parū refert ordo tal' a crucis vel rote figuratiōe. Sufficit tū nobis ad omne cantū cū spūale/talis ordinatio. **D**isciplus De licatus esse videbit q respicit. **M**agister Ecce vides cōstitutiā in medio pietatē. q; q tuoz ex equo respicit alias affectiōes. quīs cor pie gaudeat. pie speret. pie timeat. pie doleat. Quisquis hoc fuauerit. securus sit virtuosus est. psaltes est dñi in psalterio iocūdo cythara. in omni generaliter musico instrumētō. cū cātico symphonia et choro. **D**isciplus Fac ergo manifestū. **M**agister Descriptio pietatis facit illud pspicuum. Sane si pietas hōis ad deū. ē integer amor ad ipm eo qd ipius genus sumus. capaces eius atq; pncipes. Subsume descriptiones alias vtilēs nimis. Pietas dolens est affectio pueniens ex cōsideratiōe disinctionis ad deū. Pietas sperās est ex affectiōe primādi deo vel herēdi. Pietas timens ex renisu r fuga elongatiōis a deo. **S**i sp vno pioz tenore fiat circa pietatē circuitus/sequit armonia id est ad vnitatē resonantia suavis et secura q; tēpata. Sp enī et dolor erit gaudiosus. r gaudiū dolorosū. Spes timorata r timor nō despons. imo quilibet. mixtus erit cum qualibet. **F**iat insuper mirabili temperie quasi completio mixti vni? tempati ppter vniōem in cētro pietatis. q; si in vita cōciliatē drietatem. Sicut si hōi cor necessario est in morib; suauissimū. velut hūozib; tpatis. Sici vita morali sil r meritoria viuax r iocūdum sp ex eq; gaudēs tristis sperās tiēms. **R**e cōtra si pietas abscesserit defluet iste passionēs. armonia dissipabit. tanq; ab horolo. gio sine pōdere sine mō vel ordine. tāq; postremo decor a cadauere sine vita. **O**bita bit ista rotatio sensualis regulari qlem dixim? circulo rōis. **D**iscipulus Speciosa sunt ista dū audiūtur sed impet? obliq; circuli. sensus deoz sum ingiter ad tpatia se depmēs vehemētior ipellit r circuit. **M**agister Rō clam me est sed vincere. sed obliq; scōm pietatē hoc opus. hic labor est. mīe pietatis adiutrice. **P**orro si scire delectat qd sit magnificare dñz qd exultare i deo salutari nri/cū oib; ad collaudatiōem spectātib; in hymnis et cāticis. qd lucidi? q; ex pietatis rōne descriptiones assignare?

Quid est magnificatio domini si queritur  
 Dic q est spes pietatis corde ore vel oper.  
 pueniens et cōsideratione vel prestantione  
 diuine magnitudinis et maiestatis sui dñi  
 Est enim maiestas qm magnitudinis stat?  
 Quid exultatio spūs in deo si qritur. dic q  
 est pietas prestans in gaudij signo/ qm de  
 us est salutare nrm. Dic itaq cōsequenter  
 ad interrogaciones de bñdiciōe. i. bōa do  
 natione de grātū actione de adoratiōe. de  
 latría. de religione. de tubis ductilib. d cor  
 dis et organis. qm hec oia sunt pietas ad  
 deū/ talib signis et indicijs se prestās. Est  
 aut pietas vt diximus ad deū amor integer  
 eo q dei genus. capaces et picipes eius su  
 mus Dignat vō deus vicissitudinem ad  
 genus suū refundere. imo puenire in bñdi  
 cionib dulcedinis. maxime p incarnatione  
 nem. p q cecinit mater ista pietas/ canticuz  
 suū nouum Magnificat aia mea dominū  
 et scām nomen. de q sup est nō colloquēdo/  
 sed differendo subire tractatū. tu interim si  
 lueris. **D**iscipulo. Sup est aliud speciali  
 us insinuandū fundamentū. q rōne beatā  
 nostram dicit oēs generatiōes. **M**agni  
 fier. Rō iam ptracta est ex fine. oēs q genera  
 tiones sunt affines ei. nō qliteratq. sed vt  
 mari. Debent idcirco cognoscere bñficio  
 rum largitiōes ex ipa pcedere. hec aut rē  
 cognitio/ est sua bñdicio. Qua in redices  
 ea q sequitur. **D**ic q omnes generatio  
 nes. bt am dicit mariā. sicut ad ipam oīs  
 habent pietatē. saltem naturalē. Rō qz na  
 turalē hnt amorē oēs generatiōes ad eam  
 fm genus suū post dñm nrm ihm xpm.  
**D**ic q mī est effecta. **A**mar idcirco **V**e  
 nite ad me oēs q cōcupiscitis me et a gene  
 ratiōib meis adimplēmini. Et iterū. **M**e  
 moria mea in generationes seculoz. **S**ic  
 mia dei est a pgenie in pgenies timentib  
 eum **D**ic q generationes hoim. de gene  
 res sunt habēde. q mariā nō pie colūt. nec  
 beatā spontanee recognoscūt. **A**ddē spon  
 tanee. qz velint nolint. ipam naturali piete  
 te venerant et colūt que admodū d demōib  
 ait **J**acobo q credūt et cōtremiscūt. **D**ic  
 pterea q ab initio et ante secula creata sit **B**  
 est pdestinata cā finis et affinis oīm genera  
 tionū q debent id recognoscere et bñdici  
 re genus suū. imo regeneratiōis in iūpost  
 xpm. **D**ic q apud generatiōes seculoz  
 generatio pterit et generatio aduenit. **I**pa  
 vero est terra pmanens de q veritas orta ē

q māer i eternū **D**ic q nob oib affinis ē  
 velut in omni genere affinitatis ista quaz  
 benedicūt et beatificāt omēs generatiōes.  
 Est soror ab humana specie. est mī ex nra  
 post filiū regeneratiōe. Est cognata cū an  
 gelis et nobis. ex similitudine intellectual na  
 ture. Est vnū cor nobiscū vna aia/ vnū anī  
 mus et vnus spūs/ ex dilectiōis obligatiōe  
**D**ic q p inde fiduciā magnā habem⁹ ad  
 ire in oib necessitatib nostris. sive thronū  
 pietatis **P**lane despiciere nō pōt gen⁹ suū/  
 que mater est pietatis. cuius origo p gredi  
 tur ex generis vnitare. **D**iscipulo. **G**rat  
 ita dicere desidēro gratis affecto colere be  
 nedicere et pdicare btām et beatificandam  
 p omnes generatiōes. qz fecit ei dñs mag  
 q potens est et scām nomen eius.

Sequitur altera

ptitio sine dialogo de sancto noie dei vbi de triplici noticia dei p notulas. lxxij.

Prima notula

**M**agnificat aia mea dñm. qz fecit  
 mibi magna q potens est. et san  
 ctū nomē eius. **M**agna sunt  
 et magna nimis o virgo brā. q se  
 cit in aiali portione dñs p incarnationem  
 sui. dū supuenit spūs scūs in te fecūdās ne  
 dū in mēte sed in corpe/ et virtus altissimi  
 obumbrabit tibi/ tam in corpe p extinctio  
 nem fomitis/ qz in mēte p infusiōes effectū  
 alem nois sui. vt expimētaliter agnosceres  
 o scā scārū. qz scām nomē eius. **S**anctus  
 nomē impollutū/ incōtaminatū/ cōsecratū  
 cōfirmatū/ sine terra/ sine cōcrectiōe mate  
 rie/ et ab omni p fuis impuritate liberū et a  
 lienū. **S**ctm nomē illius q dedit filio tuo  
**J**esu xpo nomē salus. **N**am iō ih̄sa a deo et  
 angelo et hoie noiatus est. qz saluum faciet  
 pplm suū a peccatis eoz. ipō dicēte. qz nō  
 venit ad prēm nisi p me. **S**ed obsecrat  
 te beatā. cui fecit magna q potēs est. obse  
 crat te paup/ exul/ et aduena/ nō abscondas.  
**P**ulcherrima et prudētissima seminarū  
 nomē istud scām filij tui. q fecit tibi mag q  
 potēs est. nō sileas a me neqz taceas a me  
 uo tuo et puero tuo. **L**upis glificari nomē  
 istud p te. ind e gliaris te btām dici p oīs  
 generatiōes nō ppter te sed ppter natū de te  
 honoraris cū ps. et dicitis. **M**agnificate dñz  
 meū et exaltemus nomē ei⁹ in idipm **L**ō  
 scijs est et testis meus fidelis in celis dñs

An 2

qui tecū est iam nō in vtero carnis carnaliter sed spūaliter in vtero tam corpis q̄ aie Cōsciūs inq̄ q̄ studiose meditata est mens cogitare qd̄ et q̄le esset nomē sc̄m̄ eius. n̄ qd̄ est apud se. quia nec possibile nec fas istud mortale inq̄rere sed apud creaturā suā imaginē suā notatā et sui capace q̄re me creare dignatus est. nō meo merito. Quid enī mereri potui p̄usq̄ inesse sui. **S**cripsit de diuinis noib̄/collaudator tuus Dionisius diuinus **D**icit p̄ omnes generatiōes/hebreorū grecorū latinorū et oim̄ generaliter natiōnū et linguarū. Scripsit et docuit qd̄ noia sc̄ dei sumūtur ex triplici via seu cōsideratione **V**ia causalitatis et symbolice sicut in dicitur et sensibilib̄. **V**ia supeminētie et intelligibilib̄. **V**ia abnegatiōis p̄ supmētia et les excessus. **D**ic obsecro mihi. dic bñdicia inter om̄s mulieres. dic vbi pascat. vbi cubet dilectus tuus iste ex dilecto dilectus amicus tuus. dilectus et amicus p̄ amorē **T**rahe me corā te post eū in odorē vnguētōriū suorū sil et tuorū. qm̄ oī sua tua sunt. tibi nē est oīa in oibus q̄ cubat et pascit in lectulo florido mētis tue. et tu in secreto cubili maiestatis sue apud prēm q̄ fontale p̄ncipiū est totū diuine maiestatis. **I**bi p̄fecto domus m̄ris sue. **I**bi cubiculū genitricis sue. **I**bi post deosculatiōem sc̄m̄ pudicā docet te **D**oce me q̄ necipm̄ nec te ignoras doce p̄cor qd̄ et q̄le sit nomē sc̄m̄ eius. doce si sufficēter modos cognitiōis expliuit paulus cōsciūs verborū q̄ nō licet hōi loqui. q̄ ex te muliere dicit ipm̄ factū sub lege. **M**uliere si qd̄ illa q̄ fas habet dicere. **E**go m̄ pulcre dilectionis. cū ceteris i laude sapie positus tibi p̄ ecciam antonomastice et emphasice laudabiliter attribuit. da q̄ q̄so sufficēter. s. et ad plenū nomē di. q̄ ad modū ab eo sit expositū cū ait. **V**idem⁹ nē p̄ speculū et in enigmate. tūc autē facie ad facie. **E**cce triplicē inuenio nois sc̄i dei cognitiōē. specularē enigmaticā et facialē. **P**rima et sc̄da nobis hic cōcedūtur nūc. tertia tūc in re. nūc in spe sola p̄stat. **D**oce si sc̄ta peto. si sc̄ta req̄ro. q̄ et q̄lis sit hec triplex cognitiō. **A**udiā qd̄ loquat in me dñs p̄ sp̄m̄ sapie sue et tue. sue p̄ essentiam. et tue p̄ grāz singularē. semel loq̄tur deus et idipm̄ non repenit. **H**abes legem et p̄phas interroga diligēter eos et dicent tibi. **F**iat ita. **S**z asit sp̄s tuus bon⁹ interrogāti Assit et audi entī. ne vel stulte et indigne ininterroget. ne

responsiōes deniq̄ datas/auribus surdis accipiat. sed obediat spiritui totiens inculcanti. Qui habet aures audiendi audiat. **N**ō sic cor incrassatū nec oculi mētis cecī. **A**udiā videā et intelligā p̄ disciplinā scripture dicētis. p̄ os p̄pharū p̄boꝝ et theologorū quē admodū noticia dei q̄ est nomē suum/multipliciter acq̄rit q̄ maxime nūc inteliget. resonās illud apli verbū **V**idem⁹ nē p̄ speculū in enigmate. tūc autē facie ad faciem. **E**t q̄ p̄ponit visionis verbū qd̄ est si omnis de deo cognitiō sit visio/cū visio q̄libet videatur esse cognitiō. et intuitiua cognitiō. **M**ulta vero sunt noia de deo q̄ nō significāt intuitiua cognitiōē **E**st q̄ p̄mū inquisitiōe dignissimū qd̄ sit intuitiua cognitiō siue visio. **C**ognitiō intuitiua h̄ a p̄riet visui vel oculo corpali nihilomin⁹ extēdit se ad oēs sensus corpales q̄ neq̄. imo ad oēm vim p̄ceptiua. **P**otest autē describi cognitiō intuitiua qd̄ est simplex et immediata cognitiō rei. sc̄dm̄ obiectalē directāz immutationē in se vel in p̄pria sua specie. **P**ater descriptio q̄ cōuenit omni et soli cognitiōi intuitiue. **D**iffert a p̄plexis et mediatis cognitiōib̄ rerū. q̄ non causantur fm̄ obiectalē et directā immutationē in se vel in p̄pria sua sp̄e. q̄les sunt cognitiōes abstracte p̄plexe vel incomplexe q̄ sunt p̄ alienas sp̄es in imaginatiōe vel ratiōe. resibus absentib̄ seu non exētib̄. **V**idēt autē qd̄ cognitiō intuitiua sic descripta sit idem qd̄ experientia vel experimentalis p̄ceptio seu noticia. **P**osset hoc numerari p̄ singulos sensus. **S**ed est dubitatio si cognitiō d̄ beat dicit imediata et intuitiua. q̄ sit p̄ p̄riā sp̄em derelictā in sensu. deficiēte vel absente obiecto. **Q**ualiter enī dicit cognitiō imediata de re. dū necessario req̄rit mediā sp̄em. **Q**uō p̄terea dicit experimentalis cognitiō de re q̄ absens est vel q̄ nullo modo est. **O**pter hic p̄pter concordantiā doctōꝝ de cognitiōe intuitiua et imediata. **Q**uāquē q̄ cognitiō dicit et q̄re dicit imediata. **P**erinde venit ad cognoscēdū q̄ et q̄lis et q̄t modis visio intuitiua noies. **I**nuenim⁹ autem qd̄ duplex mediū in cognitiōe vnum eleuans. alterū contempans. alterū adducens. aliud p̄iūgens. **E**xēplū in ostensione coloris. p̄mo requiritur lumē mediū eleuāt potētiā visiuā. et ponēs colores in esse spūali. visibili et dyaphono seu p̄spicuo. **D**oc autē medium non impedit quin cognitiō

472 m 70

coloris dicatur immediata. **E**st fm me  
dium cōtempans obiectū visibile, oculo cor  
porali, vt seruetur armonia cōueniens oculo  
vt non ab excessu visibilis destruat. Ne  
p̄terea p̄uū et p̄spicū nimia radiatōe/p̄  
portione excedat ad oculū. Sed nec tale  
mediū phibet cognitionē immediatā dici  
et intuitiuam. Quid est mediū tale nisi p̄  
portio cōplexionis organi vidētis. **E**st  
mediū tertū deducēs obiectū ad oculum  
q̄ sensibile positū supra sensum / non facit  
sensationem fm **A**resto, et experientā. Pro  
p̄terea necesse est sp̄s esse medias, q̄ deducunt  
p̄ mediū cōueniens in cōtempatā rez  
sensibilem/ad p̄prium sensum suū. **D**iscut  
re p̄ omnes et singulos sensus et ita videb  
Sed nec obstat tale mediū quin cognitio  
sit immediata et intuitiua. Alioquin nul  
la talis esset in sensu de rebus ad extra / nisi  
q̄ sit de sp̄ibus et actibz ad intra de intellis  
gibilibus, vbi bene reperitur uliq̄ res im  
mediate cognosci p̄ essētā suam, nulla specie  
mediate, sed actu distinctio a re. **E**st q̄  
tam mediū cōiungens obiectū cum poten  
tia. **V**ocat aut̄ h̄mōi mediū actus q̄ res in  
tuitiue videtur, forte etiam habitus in su  
sus vel acq̄sit̄ p̄ d̄ici tale mediū/nisi me  
lius referatur ad mediū eleuans. **T**ertū est  
aut̄ q̄ nec mediū tale cōiungens potētiam  
cū obiecto reddit cognitionē dici mediatā  
et nō intuitiuam vel experientatū. Alio  
quin nulla creatura haberet immediatam  
cognitionē, q̄ solus deus est sua cognitio  
actualis fm articulū p̄ficiē, et veritatem.  
**R**emaneat tamen ex p̄dictis satis aperis  
difficultas p̄dicta / si res possit dici videri i  
tuitiue et experientatū / dū non est vel ab  
sens est. **D**octrina cōis artistarū tpe meo/  
nō habebat incōueniētē hanc positionē  
quin sol absens a n̄ro hemispherio videre  
intuitiue p̄ lumen suū in auroza, q̄n sonus  
audiretur dum nō erat. Ita de reliqs sensi  
bus / ex quo species simplex et p̄pria erat p̄  
sens, q̄ deducens obiectū ad potētā. **N**o  
tanter addimus ad sp̄m q̄ sit simplex et p̄  
p̄ria ne cogamur cōcedere noticiā sensus  
cōis et imaginationis et rōis de rebus ad ex  
tra / esse intuitiua. **E**st doctor vnus q̄ po  
nit mediam noticiā inter intuitiuam et  
abstractionē simplicem, dicens in casu no  
stro, q̄ noticia q̄ p̄fete obiecto et causante  
sp̄m, s. in oculo dicebatur intuitiua, des  
nebat aut̄ esse intuitiua, i. vertebatur i ab

stractionem corrupto seu abūte obiecto:  
Nihilominus positio p̄or p̄babilis est, q̄  
non deputat inconueniēs, q̄ res videatur  
intuitiue dū non est. **P**ater in deo q̄ omia  
ista q̄ non sup̄ / intuetur. **S**imiliter et bea  
ti in eo, imo et p̄phetica visio de abūtibz  
in suo lumine magis dicēda videtur intui  
tiua q̄ abstractiua, sicut et in angeloz co  
gnitione, p̄ innatas a creatione species vel  
receptas. **A**ugur vero difficultatem hāc  
consideratio p̄spectiuoz dicentū / visionē  
non fieri, nisi sub euerfa piramide, cui<sup>9</sup> ba  
sis est in re visa, et punctus cuspidis in o  
culo. **R**ursus determinat decretalis bene  
dicit, q̄ beatitudo formalis consistit in du  
obus actibz qui sunt visio et fruitio, sed ad  
dit q̄ obiectalis beatitudo est ip̄e de<sup>9</sup>. **P**o  
nat ergo p̄ possibile vel impossibile q̄ sub  
trahente se deo in rōne obiectali / quemad  
modū libere potest / maneat illi duo atē.  
visio et fruitio, nunq̄d dicitur iste p̄us bea  
tus etiam nunc beatus formaliter et intui  
tiue. **A**ugur amplius / si considerem<sup>9</sup>  
omnē creaturam q̄ opatur ad deū in ratio  
ne vestigiū vel imaginis, tanq̄ i ratione spe  
ciei rep̄ntantis deū q̄ p̄ analogiam, sed  
non minus q̄ radius, q̄ lumē sol̄ compet  
ad solem, licet non sit eiusdem sbe cum sole  
**V**idens igitur creaturas et intelligens, id  
est intus legens habitudines huiusmodi  
imaginis et vestigiū in triplici genere cāc,  
efficiētis formalis exemplantis et finis / ne  
dum intelliget inuisibilia dei p̄ ea que factā  
sunt, iuxta verbū sapiēt̄ / et apl̄i, sed habebit  
noticiā intuitiuam de deo non minus i  
mediatam et propriam q̄ habeat ocul<sup>9</sup> de  
suo obiecto pura de sole p̄ lumen suū visio.  
**H**oc nullus videtur concessisse, imo dam  
natus est articulus q̄ deus hic immediate  
p̄ essētā videatur. **E**t si non immediate, er  
go nec intuitiue. **A**ddamus ad difficul  
tatem et p̄tra articulū q̄ ex̄te homine in p̄  
spectu dicimus q̄ homo videt, constat t̄n  
q̄ oculus corporalis non attingit ad substā  
tiam hois, sicut nec alius quicūq̄ sensus  
**P**ortet ergo q̄ referat ad visionē intellect<sup>9</sup>  
visio substantie hois vel essentie sue. **A**c p̄  
inde ponūt aliq̄ q̄ obiectū intellectus na  
turaliter et p̄ statu p̄ficiē / est quidditas rerū  
naturaliū, habita p̄ abstractionē intelligē  
tie vel intellectus agentis ex̄ fantasmatibz  
**N**unq̄d ergo agentis hec intellectualis co  
gnitio dicitur intuitiua? **P**rocedamus  
An 3

L

21. 9. 74

## Tractatus Quintus

ultra. q̄ si requiritur et sufficit talis abstractio / hic nos non plus cognoscimus s̄bas seu quidditates rerū materialū q̄ dei quidditatem. nec plus aīam nostram q̄ angelicam naturam. imo breuiter nihil intelligimus intuitiue et experimentaliter de rebz / nisi sola accidentia. nec iam p̄ intellectum vt in intellectus est. sed put̄ influit in sensus exteriores. p̄ se vel p̄ vires proprias. si ponūtur substantialiter ab eo distincte. Sed neq̄ poterit haberi cognitio simplex et immediata et absoluta cuiuscūq̄ die s̄balis. imo nec differētis accidentiū. q̄d cōcedit vnus doctor.

**Q**uid p̄terea si cōcesserimus cū Augu. q̄ nō possumus hic habere cognitōem sinceram de rebz / nisi de luce diuina. nūqd̄ oportebit q̄ in omni cognitōe veritatis. p̄seri sincere cognoscatur lux diuina / saltē in suo lumine. sicut agnoscitur sol in omni visōe corpali colore p̄ irradiatōem lucis aut luminis solis. et ita redibit q̄ deus hic intuitiue videtur Deniq̄ sup̄est exponendū q̄d apls intelligit dū ait. Videmus nūc p̄ speculū in enigmate. tūc aut̄ facie ad facie que sit differētia inter istas tres visōes. **D**ifficultates iste sunt diu mibi multūq̄ q̄site sed nec satis apparet exiis nisi p̄ noim distinctionē / que noia cū sint ad placitū. si p̄ ea cōstet de rebz sentētis satis debet eē inquirentibz veritatē maxime p̄ disciplinam et doctrinam. sed non satis ad experientiam.

**P**ossumus itaq̄ de noticia intuitiua loqui generaliter maḡ p̄rie loqui p̄p̄issime. Diffinitōem p̄scriptā de noticia intuitiua loquēdo sez. put̄ visio et intuitio se extendit ad oēm vim p̄ceptiuam sui obiecti simpliciter et immediate vt dicimus. vide quōd sonat. quō redolet. quō sapit. Sic dicit de intelligente hec dicimus q̄ bene sentit. Et inde venit sententia generaliter Dis p̄ceptio obiecti simplex et immediata pōt appellari intuitiua. siue obiectū sit realiter p̄ns i se. siue p̄ suam sp̄z t̄m modo. ip̄o destructo vel absente. quemadmodū solet dici q̄ oculus videt et auris audit res aliquas iā de structas vel ablatas p̄pter sp̄s colorū v̄l sonorū que remanent in exteriori sensu. sic p̄ tactum est. Aut si miraculose visio causatur a deo in oculo vel i obiecto causata seruarietur. Cadent etiam hic exempla de coloribus qui videntur alij q̄ sint. vt in iride et in nubibus et in vitris suppositis obiectis et oculo linea recta visuāli. **D**a

gis p̄rie nominatur intuitiua noticia que fit obiectio p̄sente. et actualiter immutante p̄ se vel p̄ suam speciem immediate. Exemplum cōmune est in sensibus exterioribus p̄ differentiam ad interiores. **P**ropriissime vero noiatur intuitiua / cognitio que causatur ex obiecto p̄ seip̄am et essentiam. s̄ absq̄ specie media. Sic enim deus intuet seip̄m. sic angeli cognoscunt essentias suas licet p̄ actum sup̄additum. sic cognoscim̄ nostros actus interiores. sic p̄cipimus immutationes passionum p̄ ip̄asmet passiones actualiter imutates sine specie media. licet non sine actu p̄ceptiuo medio / quoniam hoc p̄rium est soli deo / q̄ sit sua perceptio **E**licimus et p̄missio / q̄ omnis noticia p̄p̄issime intuitiua. ac p̄inde noticia que habetur p̄ deuotiōem et vnionez mentis ad deum / nequa q̄ sit aut fieri potest sine cognitione p̄reua vel comite s̄m Aui. aut ex p̄ceptione tali consurgit Alioqui in plantis et inanimatis poneretur delectatō Sed et cū vt p̄bica ratione loqui nos pateat. Fundemus istud dictum p̄ aliq̄s veritates. **D**ans formam dat consequentia ad formam. **I**sta est p̄bi et experientie. cōsequēs vero ad omnem formam. tam naturalē q̄ realem q̄ intentionalem q̄ sp̄ualem. ponitur esse coaptatio vel inclinatio vel appetitus vel affectus spontaneus et suauis aut voluntas tendens in finem suum. Quisq̄ sit iste finis p̄rimus mediatius vel vltim̄. **E**terū ne multitudo nominū nos impediāt / appellamus consequens illud ad oēm formam / noie amoris. de quo Aug. **A**mor meus pondus. in illo feror quocunq̄ feror. **E**st aut̄ in omni re pondus suum. **O**mnia enī in numero. pōdere et mensura formata sunt. de quo **J**erobus referente dionisio cōposuit hymnos amatorios. **E**terū de multiplici amore dei. sparso per creaturas. de quo **B**oe. **O** felix hoim gen̄ si v̄ros aīos amor quo celū regit regat. **E**t diuinus ignatius amore igneus **A**mor inquit meus crucifixus est. de quo amore p̄cellule martires gliate sūt inter tormēta nominatim **A**gnes et felicula cū ceteris **E**cce inq̄t felicula sicut cepi videre amatōrē meum x̄pm in quo amor meus fixus est. **U**nde dicit affectio. **C**oncludit statim q̄ amor vel affectio aīalis. rōnalis et intellectuālis / nō causatur sine cognitione p̄reua comite et cōsequente **M**ittamus interea de

amore vel affectu reru inaiataru. qui vtiqz amor vel appetitus / cūsequitur formaz naturalē ipoz ad loca sua / tanqz fines sue cōseruationis. sicut ignis / causans ignē. dat formam suam. cū inclinatioe ad locum suū sursum in q̄. q̄ etatur. si est. mouetur aut si nō ē inpedimento cessante. **R**estringam⁹ ad amorem triplicē q̄ pposito nfo cōgruit. vt ostendam⁹ q̄ deus p amorem cognosci nō potest sine cōgnitioe pūia r̄ om̄itte. Sic p inde palā fiet. q̄ sit et qlis cōgnitō p amorem p experimētale ei⁹ noticiā. r̄ qliter intuitiua dici potest. **I**taqz pceptō amoris vel affectualis vel experimētalis / est p̄iūssime intuitiua. nō q̄dē sp̄ de redilēa. s̄ de ipō amoris actu vel affectu q̄ tenditur i dilectū. **S**i stat h̄ oro deuōra mēs. r̄ attēdat qd̄ intēdit hec veritas ostēdere. Dicit em̄ duo. **U**nū q̄ amor vel affect⁹ sentitur intuitiue vel experimētali p̄rie r̄ p̄ essentiam. et hoc tertio dicimus. nisi se cōiūgat amanti immedia / te p̄ essentiam suā. r̄ nō p̄ alienā spēm. non tū sine actu cōgnitionis medie / inter amā / tem et amatū. **Q**uilibet amatū sit cōtialit̄ p̄is amanti. **C**apiamus exemplū p̄mitus de tertio in diuinis et in beatis. **I**taqz de⁹ pater / nō pducit sp̄m / nisi p̄us origine p / duxerit verbū. qd̄ in forma dei est fm̄ aplz. **P**orro generādo r̄ cōicando verbo formā dat cōsequētia ad formā. **Q**uid aut̄ cōsequētia ad formam est nisi q̄ inclinē r̄ afficiatur ad suū p̄ncipiū / et locū generatiōis scz. quēadmodū ep̄imur in generatione naturali ignis vel alioz. quibz post mēsurā numerū r̄ formam. datur pondus amoris naturalis ad locū suū. et hec quidē materiali ter in immaterialibz. in sp̄ialibz sp̄ialit̄. sic in angelis. sic in aia rōnali. imo sicut altior̄ ri longe nō in verbo diuino. qd̄ ex forma diuinalis p̄nitatis sibi cōicata / cōsequēter inclinatur affici r̄ in amozat̄ r̄ zelat per amorem suū spiratū / q̄ sp̄ssanctus est / r̄ / dire ad p̄m / circulo cōpletissimo / vbi nō differt alpha et o p̄ncipiuz et finis. **E**t hec circulario in eternū est / fuit et erit. sicut pater eternaliter dat formam suā filioz / conse quēter eādē vim spiratiuam cōicat filio. p̄ qm vim spiratur cōcorditer sp̄ssanctus amor vtriusqz. **R**edeamus sup̄ alia duo dicta. **P**rimū r̄ scdm̄. **I**taqz scdm̄ dictū est q̄ talis noticia nō semp̄ est intuitiua vel p̄rie experimētalis rei dilecte. **R**ō manifesta est. qz nō semp̄ est noticia talis simplex et i

mediata p̄ obiectalem r̄ immediatā notio nem rei dilecte. sicut supponitur et crebro videmus. **P**rimū vero statim p̄spiciū est intuenti descripiōem noticie intuitiue et experimētalis p̄rie dicte. **N**ihil enī magis immediate et simpliciter r̄ p̄ essentiam et p̄ obiectale actu p̄ntiam sentit / q̄ amor int̄ / mus vel affectus sit iste intellectualis. sit se sualis. sit de re p̄nte vel abūte. vel nō exite. **T**ollatur attū calūnia sup̄ hec que dicit̄ de absentia rei dilecte vel nō exitia ei⁹. **E**t dicamus cū p̄his theologis subtilissimis qd̄ omnis res creata / habet triplex esse. qz qd̄libet potest dici p̄is suo mō. **H**abet esse in arte diuina / nec qualescūqz esse / sed diuini nū et vitale. qd̄ factū in ipō scz verbo vita erat. **E**t qualis vita? **A**lmirū illa q̄ est lurre ra q̄ illuminat omnem boiem veniētem in hunc mūdū. **S**i q̄dem omnis creatura est in deo creatrix essentia. **H**abet scdm̄ esse / i intelligentia angelica fm̄ sapiam quā effu / dit deus sup̄ oia opa sua. q̄ ab initio creata est immediate angelice. postmodū de multis. hoc esse cōicātū ē oibz in p̄ma creatiōe et in cōsequēti in oim̄ hoim̄ illuminatione et plus et minus clarius et obscurius. **H**abet tertū esse omnis creatura in p̄rioge / nere seu materiali seu sp̄iali. **C**oaptem⁹ distinctiōem triplicis hui⁹ esse ad rez n̄ r̄ az et dicamus q̄ nulla res amari p̄t vniuersaliter loquēdo / nisi p̄is sit amanti. altero trium modoz p̄cedentiū. q̄ referitur ad duos scz ad modū p̄ntie essentialis in p̄rie genere. vel ad modū p̄ntie intentionalis seu formalis in sua cōgnitione. **U**n̄ deus si p̄ impossibile nō cognosceret creaturas / ip̄e nō diligeret eas qz in p̄ncipio qd̄ est vbi. creauit oia. portans oia verbo virtutis sue. **S**it̄ in angelis. amor nō esset ad alia a se. imo nec ad se / nisi tale qd̄ amatur p̄is esset essentialiter vel intentionaliter diligent̄ vel cognoscent̄. **O**bijceret aliqz q̄ insensibilia ferunt pondere suo ad loca sua. nec tam ista cognoscunt. **R**isum est p̄is q̄ habēt naturalem formā suā in seipis. cui data est et imp̄ssa / talis inclinatio cōsequēs formā. **U**n̄ nec habet p̄ incōuenienti / doctor vn⁹ totus seraphicus cōcedere. qz in omni re sit imp̄ssus quidā motus cōgnitionis natu / ralis / dirigētis quodā suauī impetu / rez q̄ libet in suū finem. sicut et in angelis. sicut r̄ in hoibus / sicut in aialibus p̄ cōgnitionez sup̄ additam / q̄si formalem et accidentalez

res cum 47 37 8

## Tractatus Quintus

Sic in eisdem quemadmodum in ceteris  
impressa est forma essentialis. quae spontanee in  
brutis libere in intellectualibus dirigit in pro-  
prium finem. Verum est quod libertas ut arbitra-  
ria est non semper conformatur et inde procedit pec-  
catum quod corrumpit modum speciei et ordinem debi-  
tos addi per habitum et actus virtuosos ad lib-  
tatem naturalem. que licet semper in se virgo sit  
et pulchra. etiam in demonibus violari non possit  
sit in essentia sua. precipitatur tamen a domino suo per  
inobedientiam arbitrarie libertatis ut non exer-  
ceat naturalem dominium suum et quod perditur est domi-  
nium. Quia in recessu nostra tympanistria di-  
spicit super bos more cordis sui. Depones po-  
tentes de sede naturalis sui dominium non per suam sed  
per subditorum rebellioem. **C**onsonat promissa  
descriptio dionysij de regno dei. Regnum in-  
quit est omnis finis et ordinis et legis et ornat  
distributio ubi per totum ornatum finem exposito  
res accipiunt inclinatio naturaliter indita cu-  
ilibet nature ut obediat suaviter creatori.  
Juxta illud sapientis a propheta deductuma  
pud Boetium. Quod sapientia attingit a fine usque ad  
finem fortiter et disponit omnia suaviter. **T**e-  
pus est et locus ex promissis solvere difficultates  
practicas circa cognitionem nominis dei in-  
tuitivam experientialem et effectuale sicut orat  
ecclesia in oratione per hunc dominum. De virtutibus cuius  
est totum quod est optimum in se pectori-  
bus nostris amor est tui nominis etc. **P**resuppo-  
nendo quod sit noticia intuitiva contra deum quod  
proprie quod propriissime Rursus quod sit amor vel  
affectus et vult orationem. et quemadmodum affectus  
omnis experientialem cognoscat. colligat se mens  
humilis et videat quod concurrunt ad visionem gloriae  
consummata ut de his quae certa fide credimus. et  
ex alijs quae quotidiana nos docet experientia ci-  
tius attingamus ea quae mediant inter cognitionem  
naturalem vitae et supernaturalem gloriam. **I**lla vero  
sunt quae perveniunt. hic nobis per gratias spirituales super  
naturaliter imissas. per unicuique dividit  
deus mensuram fidei donorum quae suorum. **I**sta sunt  
specula. iste spiritus. iste forme. iste theophaeia  
iste caligines lucidissime. ista silentia sub quibus  
et in quibus speculatur a nobis hic et nunc deus. **C**  
**C**oncurrit ad visionem gloriae lumine quadruplex  
scilicet lumine potentiale/habituale/obiectale et actu-  
ale. **L**umine potentiale est ipsa materia rationalis. **R**e-  
manet enim spiritus naturale lumine eius et substernit  
tam gratiae quam gloriae. quae quod sit de alijs luminibus  
naturalibus ad quos sit in actu vel habitu. **P**or-  
ro lumine habituale principium et principale voca-  
tur lumine gloriae/contradens lumine gratiae in via.

differens ab ea per esse consummatum. quemad-  
modum doctrina contra docet de habitu carita-  
tatis quod manet idem in patria quod non excidit  
finitur a se. **A**cterum lumine obiectale est ipse  
dens. se presentat in obiectali ratione. nulla spe-  
cie mediate. propterea dicitur videri facie ad fa-  
ciem et sicut est et oculo ad oculum. **D**emum  
lumine actuale ponitur in actibus intellectus et  
voluntatis quae sunt visio et fructio. Juxta de-  
terminatores extraneas benedicti. **C**on-  
trahet autem visioni et fructio actualibus tres  
habitus succedentes habitibus fidei spei et ra-  
tionis in via. quos tres dotes appellamus aie.  
pro despotate rationis pro gloriam consummationem.  
**Q**uamvis ab alijs ponatur dotes ipsi accipiuntur  
visionis et fructio. sub quibus includitur actus  
qui dicitur tentio succedens spei viae et per appropria-  
tionem fructio nominis. si distinguamus dilectionem  
a tentio vel etiam fructioe stricte sumpta quae  
delectationi propria est. **S**icut in via ponitur  
in actibus et habitibus gratuitis/ quaedam  
trinitas virtutum theologiarum. sicut ponuntur  
suo modo in beatitudine trinitas dorum in unitate  
te lumine gloriae. **N**ec autem unitas in trinitate.  
et trinitas in unitate vocatur beatitudo forma-  
malis. **S**i in habitibus/habitualis. actualis  
sicut in actibus. sed obiectalis dei repetitione facta  
cialis/appellatur obiectalis beatitudo. **M**axime  
beatus quod per manibus (ut ita loquar) spiritus disti-  
ctio de duplici beatitudine obiectali scilicet et for-  
mali. quae facit ad intellectum et concordantiam  
doctrinae procedentium temporis decretalis. **R**ursus  
adverberat unusquisque quod memoriae non abstractis  
habitibus beatitudo formalis in praedicta decretali. quam  
memoria non facit spirituale potentiam distinctam  
contra intellectum in assignatione habituum virtuo-  
sorum vel actuum. sicut nec vis irascibilis contra  
tra concupiscibile ponitur numerum. **A**pplicemus  
finitur de hoc quod duplici lumine beatifico  
ad quadruplex lumine quod concurrunt ad contemplationem  
viae dicitur/ quod ex parte luminis naturalis in  
se non est variatio hic et ibi. sicut nec ipsa aie na-  
tura essentialiter diversa est. presentatur in eadem aia. quae  
quod sit de perfectione essentialium diversarum aiarum  
per sonare videtur articulus. **Q**uod aia christi non sit  
perfectior aia iude. error. **D**icamus de ha-  
bitu gratiae ad habitum gloriae. quod differunt penes in-  
perfectum et consummatum. sicut et actus eius. **E**t ita  
de actu et habitu caritatis possit dici. **S**ed  
de habitibus et actibus fidei et spei longe aliter  
quod in visionem et fructioe proprie. **E**t hoc propter tertium  
lumine quod nominatur obiectale quod est ipsemet de-  
us in se visus. **S**ic ergo deficit hic in via.

tertium illud lumen obiectrale non quidem  
in se quibusvis est sed in ratione obiecti. clare et  
nude et immediate in se visum. sic deficit et dif-  
fert visio et tentio via a visione et tentio de pa-  
trie. **N**omen in sup dei quo se noiat et man-  
festat in celo et in nobis quibus in terra noiat.  
**Q**uo sup scito noie recipe que sequuntur. **S**  
**S**ancti dicitur dei nomen a sanctitate qua dicitur  
nisi. describens ait. Sanctitas est ab omni  
inquinatio libera et perfectissima et in conta-  
minatissima puritas. Breve enim noie ag-  
nos scito. ab a quod est sine. et ge terra. Potest au-  
tem hec particula construui per se sub intellectu  
verbo. quod nomen dei est vel dicitur vel eminet  
sancti. Potest nihilominus hec snia pede-  
dere. seu corrumpere ad precedere ut dicit ma-  
ria. quod scito nomen dei fecit sibi magna. Si  
quidem ois cognitio dei. sicut est fides vel in-  
telligencia recte vocatur nomen dei. **C**onstat autem  
quod per fide et assensum datur verbis angeli. vir-  
go concepit filium dei. Fecit te et beatam que cre-  
didisti fecit magna nomen scito dei. **D**ocet  
sacramenta que magna sit in noie dicitur virtus  
eius. Aut certe nomen hoc in similibus accipitur  
per noiato quod est deus. Sancti nomen dei est  
id est confirmatum per omnem creaturam. maxime in  
intellectuale quarum nulla subsisteret. nisi cau-  
sa que dedit esse influeret. **H**inc canit Amb.  
Rerum deus tenax vigor immotus in te per-  
manens. Et facit hoc ad precedere in intel-  
lectu de magna virtute noie dicitur Sancti est  
nomen dei quod sanctificatum. i. consecratum et dedica-  
tum est in electis dei ad eius gloriam. laudes et  
obsequium. **S**ancti eritis quod ego sanctus sum dicit  
dominus. Sancti est nomen dei. quod sanctificatum legi-  
bus eternis. quod neque est violari. **C**lamat  
seraphin. sanctus. sanctus. sanctus. ad insinuatorem  
trinitatis personarum. iugebant ad ter sanctus  
nomen hoc. domine deus sabaoth. quod trinitas est  
in personis. unitas est in essentia. cuius opera pri-  
cipat tripliciter imitatio interne sanctitatis  
et eterne. **N**omen dei unicum est sibi soli co-  
gnitum. propterea non potuit ab aliquo alio a se  
imponi vel effari plene et proprie. quod naturam  
suam cum suis proprietatibus solus apprehendit. **H**inc  
inhabitare lucem inaccessibile. nec non  
ineffabilis et innoxiabilis esse laudat. **N**omen  
dei datum est christo quod est super omne nomen  
sic ad proprietatem reducendo factum est per icar-  
nationem ut esset homo deus. et deus homo. per  
coincantem idiomatum et nominum. **N**omen  
dei singulariter inter puras creaturas  
eminet in maria. que illuminans vel illumi-

nata per interpretationem nominatur. et dicitur  
**N**omen dei sumptum a creaturis. sic est ois  
modum quod ab omni creatura usque ad infimam  
potest sumi noticia quodam rei et inde nomen quod  
cognoscatur imponi et formari. **R**atio quod quibus  
est vestigium l' imago trinitatis. sicut exemplum tria  
appropriata. et sicut triplex generatio cause efficientis  
et finalis. **D**eus sicut potest noitari sicut suas  
creaturas. sic potest ab homine qui creatu-  
ra antonomatice mundi dicitur precipians  
cum omni creatura videri et intelligi. nunc per  
speculum et in enigmate. verba sunt apostoli  
li. **D**eus in suis et ex suis creaturis. per di-  
ci intuitu videri. si visio intuitiva largis  
sime sumatur. primo per generaliter omnis  
perceptio obiecti simplex etiam immediata /  
dicitur intuitiva. siue obiectum sit realiter pre-  
sens in se siue per suam spem. seu similitudinem  
tamen. **C**onstat enim quod omnis res siue extra a  
nimam siue intra gerit similitudinem dei.  
**P**otest enim homo intelligens. i. intus leges  
et credens ferri in noticiam obiecti cuius  
est hec similitudo vestigium spiritus vel imago  
**S**ecus de brutis et hebetibus qui deus et  
eius signa et verba voces et species et spe-  
cula non assumunt nisi ut sunt res quedam  
ad aliud non reuelate. **D**eus experimen-  
taliter cognosci potest aut percipi a creatu-  
ra mundi viatrice. et si non in se tamen in  
sua obiectali ratione. vel imagine seu simi-  
litudine. tam extra quam intra. **S**equitur ex pre-  
cedenti. iuncto corollario uno quo dicitur est  
omnem noticiam proprie intuitivam esse ex-  
perimentalem et e contra. **D**eductio pate-  
bit infra in tractatu de mente cordis. **S**i-  
militer diffinitio sapientie. que supremum  
locum tenet in nominibus dei pro ita ut vie  
quam ita descripsit Dionysius. **S**apientia  
est diuinissima dei cognitio. que est per ig-  
norantiam cognita secundum unionem super-  
minentem. quando mens ab aliis recedens  
postea etiam seipam dimittens. unita est su-  
perplendentibus radijs inscrutabili et per-  
fundo sapientie lumine illuminata. **D**e-  
us si negetur hic cognosci experimentaliter vel  
intuitu. vel etiam quidditative. ut quia  
nescimus hoc de deo quid est. sed quid non  
est. quia cognoscitur per ignorantiam ut di-  
cit diffinitio nunc inducta. oportet ad con-  
cordiam dictorum sanctorum. nostris uti distincti-  
onibus. que rationabiliter ab utrisque pos-  
sunt admitti. **U**na distinctio iam posi-  
ta est de noticia mediata et immediata.

## Tractatus Bertus

Altera similiter inducta est de noticia intuitiva que rōnabiliter apparebit si cōsidere mus cōsequētiās istas et similes nō valet. Hec res ē intellecta. ergo hec res est. hec res est imaginata. ergo est. hec res est intuitive visa p suā spēm. ergo est. sicut nec ista hec est res cognita a deo intuitive p suā essentiam. ergo ista res est. demonstrata re q̄e solum possibilis/nec fuit/nec erit. Tertia distinctio est de quidditate cognitiōe rei. Cognoscitur itaq; res. vno mō fm quid noī / sic chimera cognoscitur scimus qd sic nomen significat. s. chimera. Secūdo dicitur res cognosci qd intuitive. qm̄ scitur qz talis res est actu/aut sub quadā generalitate cognoscitur alique sue proprietates et cause. Si non admittitur hoc membrum distinctionis vix relinquetur aliqua cognitiō quidditativa de rebus etiam creatis et visibilibus. Tertio mō p̄missime qd est de re scitur. dū ip̄a cognoscit p suam cām primā et totalē. Sic enim intelligit illud phi. Scire ē rez p cām cognoscere. et qm̄ illius ē cā rē. Cognoscimus h̄ qd est deus/duob; p̄mis modis. Tertius vel est p̄xius deo soli vel communicatus b̄sifice visioni. vbi facie ad faciem videbit sc̄m̄ nomē eius. et cātabit id ip̄m. Significat aīa mea dñm.

### Sequitur tractatus

sextus dramaticus sup hoc versu. Et maria eius a p̄genie in p̄genies rē. Ubi de lame to marie. p notulas centum.

### Prima notula

**E**t maria eius a p̄genie in p̄genies res timētib; eū. Discipul; Sērio quēadmodū cōsonat in cārico suo maria cū p̄re suo. cui; in vno psalmo est intū. Diam et iudiciū cātabo tibi dñe. Timor itaq; venit ex cōsideratione iudicij. Quid est igit in hoc cārico iungere miam cū timore. nisi miam et iudiciū p̄ter cātare. Quid p̄terea miam et timorem deo psallere/nisi exultare cū timore. Sunt in hoc cārico tenor iusticie et mollis cātus mie. Sed qd est. si maria iūxerit cātās et cōferēs in corde suo cū sp̄s exultatione/lamentū iusticie/psertim qz dictū est qz in oēs affectionū voces se cātātis marie variabat affectus. Sic enī leuius induci poterimus nos peccatores sp̄ cū letis mi; scire tristitia. desiderare lectulū sp̄si. s; time

re speluncam inferni. girare p meridiem/s; flecti ad aquilonem/sperare de mia/s; timēre iudiciū. scire tps ridendi. et tempus flendi. Si spes eleuat ad p̄sumptiōem deprimat timor. sed nō ad desperatiōem. Resiliat timor ab horore seueritatis ad placorē benignitatis. Dicat oīs xp̄ianus Impulsus/ueversus sum vt caderem p̄pter miseriam iniquitatū mearū. et dñs suscepit me/fm multitudinē miserationū suarū. **Magi.** Lamentata est absq; dubitatiōe cū multis tūc apud dei aures mētis sue plorantib; vgo beata. Absit vt imitaret inertia iudeorū. quaz sub inducta pabola puerorū in foro ludentiū damnauit tps. cecinim; vob nec saltastis. lamentauimus nec plorastis. Iudei/s; quidē si p allegoriā loq̄mur. neq; xpm̄ māducantē cū eis. nec Jobem abstinentē in beremo suscepit. sed vtriq; detraxerit. Sic mente corrupti boies/oa ad suū trahit interitū. quēadmodū egris aurib; nec carnē placet nec lamentū. vt in corp̄alib; non minus sp̄ialibus cantib; et aurib;. **Discipulus.** Offert qd dū sederim; sup flumina babilonis huius exilij qd eligibilis s̄r̄yl cantare et saltare vel lamentari et plorare. **Magister.** Flōne solutiōem aperit nob; qd de sederib; sup flumina babilonis et flētib; subiūgit. In salticib; in medio eius supspēdimus organa n̄ra. Deinde. Quō cantabim; cāricū dñi in terra aliena. Legim; xpm̄ crebro plorasse et doluisse exultasse spiritu semel Maria semel exultauit in cārico. Johannes cuius hodie dum hec scribitur decollatiōis dies agitur. exultauit semel in vtero. Quorūiens marie animā. doloris gladius pertransiit Johannes/exemplar et precor penitentie. non minus operibus q̄ p̄dicatione quorūiens bene creditur lamentasse. Saltat herodiadis filia cum gaudio. et precum saltationis sibi dat ca; put Johānis in disco. Egrediūtur inquit Job de gaudentiōib; Egrediuntur q̄si greges paruuli eorum et infantes eorum exultant iustibus Tenent tympanum et cytharam. et r̄spondent ad sonitum organi. ducunt in bonis dies suos. et in puncto ad inferna descendunt. Et quid ecclesiastes denunciet audi. Velius est ire ad domū luctus q̄ ad domū conuiuij. Et iterū; R̄sum reputaui errorē. et gaudio dixi. Lur frustra deciperis. **Discipulus.** Holo vrent te allegationes b̄mōi que suppetunt